
   COMUNE DI PIANEZZE
Provincia di VICENZA

Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 05-03-2024

N° 14  Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ART. 9, COMMA 7, DEL D.L. N. 179/2012. APPROVAZIONE 
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA'. ANNO 2024

L’anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di marzo, alle ore 14:00, 
nella sala delle adunanze  su invito del Sindaco si è riunita la Giunta comunale così 
proposta:

  VENDRAMIN Luca Sindaco Presente

  GUADAGNINI Dario Vice Sindaco Presente

  FRISON Bertilla Assessore Presente

  
               Partecipa alla seduta  il  Segretario dott.ssa Zonta Desy.

               Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.

  



Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 05-03-2024

IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• le pubbliche amministrazioni hanno l'obbligo di favorire l'accesso delle persone disabili agli 
strumenti informatici. L'articolo 1 della legge 9 gennaio 2004, n. 4 "Disposizioni per favorire 
l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici", riprende il principio costituzionale di 
uguaglianza e afferma che "la Repubblica riconosce e tutela il diritto di ogni persona ad accedere a 
tutte le fonti di informazione e ai relativi servizi, ivi compresi quelli che si articolano attraverso gli 
strumenti informatici e telematici. E' tutelato e garantito, in particolare, il diritto di accesso ai servizi 
informatici e telematici della pubblica amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte delle 
persone disabili, in ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell'articolo 3 della 
Costituzione".

• il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese" 
(Gazzetta Ufficiale n. 245 del 19 ottobre 2012 - Suppl. Ordinario n. 194), convertito con 
modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 (S.O. n. 208, relativo alla Gazzetta Ufficiale del 
18 dicembre 2012, n. 294) ha apportato alcune modificazioni alla citata legge 9 gennaio 2004, n. 4 
e al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante "Codice dell'amministrazione digitale"; in 
particolare l'art. 9, rubricato "Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale", del 
decreto legge n. 179/2012 prevede una serie di modifiche sostanzialmente in ambito di 
accessibilità delle postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle pubbliche 
amministrazioni, e introduce l'obbligo, a carico delle medesime pubbliche amministrazioni, di 
pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità. Inoltre la norma assegna 
all'Agenzia per l'Italia digitale il compito di monitoraggio e di intervento nei confronti dei soggetti 
erogatori di servizi, inadempienti in ordine all'accessibilità dei servizi medesimi.

• la legge n. 4/2004, con la definizione di "accessibilità" intende riferirsi alla capacità dei sistemi 
informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e 
fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità 
necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari. Essa riguarda i prodotti hardware 
software (compresi i siti web) delle pubbliche amministrazioni.

• con il richiamo all'inclusione digitale, contenuto nella rubrica dell'articolo 9 del decreto legge 18 
ottobre 2012, n. 179, si rende necessario che quest'ultima sia garantita a tutti indipendentemente 
dal settore (pubblico o privato) e dal tipo di strumento di fruizione, con responsabilità specifiche in 
caso di mancato rispetto delle norme.

Preso atto che il comma 7 dell’art. 9 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti 
per la crescita del Paese”, come convertito nelle Legge 17/12/2012, n. 221, prevede che entro il 31 
marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 
30/03/2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente;

Richiamata la circolare n. 61/2013 recante “Disposizioni del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito in L. 17/12/2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi 
delle Pubbliche Amministrazioni”, con la quale l’Agenzia per l’Italia Digitale, al fine di supportare le 
pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di 
accessibilità, aveva predisposto due modelli (A e B), al fine di fornire alle amministrazioni uno 
strumento da utilizzare per effettuare un’autovalutazione sullo stato di adeguamento dei propri siti 
e servizi web alla normativa sull’accessibilità, e un format utilizzabile per la pubblicazione, prevista 
dalla legge, degli obiettivi annuali di accessibilità;

Vista la Circolare n. 1/2016 avente ad oggetto “Aggiornamento della Circolare AgID n. 
61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle 
pubbliche amministrazioni”, recante un aggiornamento della circolare dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale n. 61/2013 del 29 marzo 2013, in quanto, pur riprendendone ampiamente il contenuto, la 
attualizza;

Dato atto che, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e 
pubblicazione degli Obiettivi annuali di accessibilità, l’Agenzia per l’Italia digitale ha predisposto, 



Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 05-03-2024

con la sopra citata Circolare n. 1/2016, una nuova applicazione on-line, che sostituisce il Modello B 
allegato alla precedente circolare n. 61 del 2013;

     Richiamata le deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 8 marzo 2023 di approvazione 
degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2023;

Verificato lo stato di attuazione  dei predetti obiettivi e rilavato in merito che gli obiettivi 
2023 sono stata raggiunti, come esplicitato nella tabella seguente:

Obiettivo Intervento da 

realizzare

Modalità Verifica realizzazione obiettivo

Sito web 

istituzionale

Sito web e/o app 

mobili - Interventi sui 

documenti (es. pdf di 

documenti-immagine 

inaccessibili)

Aggiornamento struttura del sito in 

conformità del regolamento AGid

L’Ente ha ottenuto un finanziamento a 

valere sul PNRR missione1- 

componente1- investimento1.4 "Servizi 

e cittadinanza  digitale "misura 1.4.1 

"Esperienza del cittadino nei servizi

pubblici-finanziato dall’unione 

europea–NextGeneration EU;

che prevedeva, tra l’altro, il 

"Rifacimento del sito web del Comune 

di Pianezze” con le modalità e le 

disposizioni  previste  dall’ Agid.

Il nuovo sito è stato attivato in data 19 

aprile 2023 e il  9 gennaio 2024 si è 

attenuta l’asseverazione.

Formazione Formazione Aspetti 

normativi e  tecnici

Corsi di formazione del personale 

per la gestione procedure istanze e 

appuntamenti

Nel nuovo sito sono state attivate le  

procedure per la gestione di parte delle 

istanze e degli appuntamento on line. 

(link 

https://www.comune.pianezze.vi.it/serv

izi/ ) 

Tutto il  personale ha partecipato  ai 

corsi di  gestione delle nuove 

procedure, organizzati dalla ditta che 

gestisce il portale, nei giorni:

-16 febbraio 2023 (gestione istanze on 

line)

-2 marzo 2023 (gestione appuntamenti 

on line)

Postazione di 

lavoro

Attuazione specifiche 

tecniche

Verifiche di eventuali necessità di 

adeguare i sistemi e le postazioni 

per migliore le condizione di lavoro

Non sono state segnalate da parte del 

personale esigenze di miglioramento 

delle postazioni.

Organizzazione 

del lavoro

Organizzazione del 

lavoro - Piano per 

l’utilizzo del telelavoro

Approvazione regolamentazione del 

lavoro flessibile a termine della fase 

emergenziale

Con deliberazione n.  34  del   

19.03.2024   è stato approvato , quale 

sezione n. 3.2 del PIAO 2023_2025 il 

“Piano di organizzazione del lavoro 

agile”.

Ritenuto di dover ottemperare agli obblighi imposti dal citato art. 9, comma 7, del D.L. 
179/2012 e, pertanto, di dovere approvare gli  obiettivi di accessibilità del Comune di Pianezze 
per l’anno 2024;

Visti gli obiettivi di accessibilità del Comune di Pianezze per l’anno 2023, nel testo allegato 
al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

Visti:

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

lo Statuto Comunale;



Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 05-03-2024

il l vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

i decreti sindacali di conferimento degli incarichi di Responsabile di Servizio;

PROPONE DI DELIBERA

1. di prendere atto dello stato di attuazione degli obiettivi di accessibilità previsti nel 2023 come 

relazionato in premessa;

2. di approvare gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2024” del Comune di  Pianezze, come da 

documento allegato al presente atto, per formare parte integrante e sostanziale dello stesso;

3. di pubblicare, ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito nella L. n. 221/2012, e della delibera 

ANAC n. 50/2013, i suddetti obiettivi nel sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Altri contenuti - Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati”;

4. di dare atto che questo atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o patrimoniale dell’ente, non necessita del parere di regolarità contabile 

ex art.49 del d.lgs. n. 267/2000;

5. di dichiarare  il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi  del 4° comma dell’art. 134 
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, al fine di procedere con la pubblicazione nel sito 
istituzionale.

LA GIUNTA COMUNALE

      Vista la proposta di deliberazione sopra riportata e relativa all’argomento in oggetto;

      Visti i preventivi parere favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

     
  Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico degli enti locali 

         Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di prendere atto dello stato di attuazione degli obiettivi di accessibilità previsti nel 2023 come 

relazionato in premessa;

2. di approvare gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2024” del Comune di  Pianezze, come da 

documento allegato al presente atto, per formare parte integrante e sostanziale dello stesso;

3. di pubblicare, ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito nella L. n. 221/2012, e della delibera 

ANAC n. 50/2013, i suddetti obiettivi nel sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Altri contenuti - Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati”;

4. di dare atto che questo atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o patrimoniale dell’ente, non necessita del parere di regolarità contabile 

ex art.49 del d.lgs. n. 267/2000;



Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 05-03-2024

5. di dichiarare con separata votazione unanime favorevole  il presente atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi  del 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, al 
fine di procedere con la pubblicazione nel sito istituzionale.

  



Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 05-03-2024

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto

IL Sindaco IL  SEGRETARIO
 VENDRAMIN Luca  Zonta Desy

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.



 

 

 

   COMUNE  DI  PIANEZZE 
                                            Provincia di VICENZA 

 

                                   P.zza IV Novembre ,11 – 36060 Pianezze 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOMMARIO 

 

Premessa ............................................................................................................................................ 2 

Informazioni generali sull’Amministrazione........................................................................................... 2 

Descrizione dell’Amministrazione ......................................................................................................... 2 

Obiettivi di accessibilità ........................................................................................................................ 3 

 

 
Obiettivi di accessibilità  
per l’anno 2024 

Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 
179, convertito con modifiche dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221 in tema di 
accessibilità dei siti web e dei servizi informatici. Obblighi delle pubbliche 
amministrazioni 



 

2 

PREMESSA 

L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modifiche dalla 
legge 17 dicembre 2012 n. 221, stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le Amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate 
a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità nel proprio sito web.  

 
L'accessibilità, in ottemperanza al principio di uguaglianza sancito dall'art. 3 della Costituzione, è il 

riconoscimento e la tutela di ogni persona di accedere a tutte le fonti di informazione e ai relativi servizi, 

ivi compresi quelli che si articolano attraverso gli strumenti informatici e telematici della pubblica 

amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone con disabilità. 
 

INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE  

Nome amministrazione Comune di Pianezze 

Codice IPA c_g560 

Tipologia Comuni e loro Consorzi e Associazioni 

Indirizzo PEC 
protocollo.pianezze.vi@cert.ip-veneto.net (link 
sends e-mail) 

Sito web http://www.comune.pianezze.vi.it 

Regione Veneto 

Provincia VI 

Comune Pianezze 

INFORMAZIONI GENERALI SUL COMUNE  

Pianezze è un Comune  situato nella Provincia di Vicenza, Regione del Veneto con una 

popolazione di n. 2201 al 31.12.2023 e si estende per 5 Kmq. Rientra tra le Amministrazioni 

pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e, quindi, come 

tale, è soggetto all'obbligo di pubblicazione entro il 31 marzo di ogni anno degli Obiettivi di 

Accessibilità sul proprio sito web istituzionale. 

L’Ente si avvale, al fine di svolgere  le funzioni proprie e quelle delegate dallo Stato,  di un 

organico di n. 8 dipendenti  organizzati in tre aree funzionali che afferiscono ciascuno a un proprio 

responsabile di servizio.   

Il sito  web  istituzionale del Comune di Pianezze www.comune.pianezze.vi.it è stato istituito nel 

2001 con lo scopo di favorire la reale applicazione delle norme sulla trasparenza e l’accesso alle 

informazioni  da parte dei cittadini.  

Attualmente la fornitura, lo sviluppo  e la manutenzione del sito, è  stata affidata alla Halley 

Veneto  s.r.l. 

Questa soluzione ha permesso di far interagire il portale con i software gestionali in dotazione 

agli uffici, permettendo la pubblicazione automatica di numerose informazioni e, conseguentemente, 

una migliore efficienza e tempestività. 

La gestione dei contenuti di carattere istituzionale, di informazione e di utilità per i cittadini 

presenti nel sito  sono  curati e aggiornati dalle singole Aree, sulla base delle proprie competenze, 

come previsto dalle direttive Anac. 

 



 

3 

Il sito si caratterizza, inoltre,  per una attenzione particolare alle possibili esigenze informative e di 

semplificazione degli utenti, e tende ad un miglioramento costante dell'accessibilità ed usabilità dei 

servizi comunali per i cittadini rispettando tutti i requisiti richiesti in materia di accessibilità previsti 

dalla legge 4/2004. 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ  

L'art. 9 del decreto legge n. 179/2012 introduce l'obbligo, a carico delle pubbliche 

amministrazioni, di pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità. 

Dall'anno 2016 l'Agenzia per l'Italia Digitale (AglD) ha messo a disposizione degli Enti un'apposita 

pagina web per l'attività di definizione e pubblicazione degli Obiettivi annuali di accessibilità; 

L'applicazione on-line, denominata "Obiettivi di accessibilità" è lo strumento che permette a 

ciascuna amministrazione di: 

• compilare   gli   Obiettivi   di   accessibilità,  in   modo   guidato   lasciando   comunque 

l'amministrazione libera di definire eventuali nuovi obiettivi; 

• utilizzare la pagina html degli Obiettivi di accessibilità con il link generato e visualizzato 

dall'applicazione on-line. 

A tale scopo è stato effettuata regolare registrazione per poter procedere alla comunicazione degli 

obiettivi. 

 

Nel 2022 il Comune di Pianezze ha richiesto l’adesione  ad alcuni bandi  PNRR, ed è risultato 

assegnatario del finanziamento per la realizzazione  in particolare della seguente misura: 

•  Misura  1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZIO PUBBLICO – COMUNI – M1C1 

PNRR investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”  

Nel 2023 in attuazione agli obiettivi previsti dal bando, è stato  implementazione il sito in 

osservanza delle  nuove linee guida di design del 27.07.2022 ed sono state attivate le procedure per 

la gestione delle  istante on line e gestione appuntamenti on line. 

Per il 2024 si prevede una verifica e un continuo miglioramento/aggiornamento delle 

procedure attivate. 

 
Per l'anno 2024 si elencano di seguito gli obiettivi e relativi contenuti: 

Obiettivo Intervento da realizzare 
 

Modalità 
 

Tempi di 
adeguamento 

Sito web 
istituzionale 

Sito web e/o app mobili  
- Interventi di tipo adeguativo e/o 
correttivo 
- Adeguamento ai criteri di 
accessibilità 
- Analisi  dell’usabilità 
- Interventi sui documenti  
- Miglioramenti moduli e formulari 
presenti neo sito. 
  

Proseguimento di ricerca   di 
soluzioni per garantire  il 
miglioramento del sito con 
l’inserimento di notizie e 
informazioni utili al cittadino 
Inserimento/aggiornamento/integ
razione moduli e formulari 
presenti nel sito   

31/12/2024 

Siti web 
tematici  

Sito web – 
Miglioramento sui documenti (es. 
pdf di documenti-immagini 
inaccessibili) 

Pubblicazione dei documenti con 
modalità di accessibilità 

31/12/2024 



 

4 

Obiettivo Intervento da realizzare 
 

Modalità 
 

Tempi di 
adeguamento 

Sito  intranet 

Sito web – 
Miglioramento sui documenti (es. 
pdf di documenti-immagini 
inaccessibili) 

Pubblicazione dei  documenti   
modalità di accessibilità   

31/12/2024 

Formazione Formazione - Aspetti normativi e 
tecnici 

Partecipazioni dei dipendenti a 
corsi di formazione attinenti al  
rafforzamento e/o acquisizione    
di competenze funzionali alla 
transizione digitale  

31/12/2024 

Postazioni di 
lavoro Attuazione specifiche tecniche 

Verifiche di eventuali necessità 
di adeguare i sistemi e le 
postazioni per migliore le 
condizioni di lavoro 

31/12/2024 

Organizzazione 
del lavoro 

Organizzazione del lavoro 
-Miglioramento  dell’iter di 
pubblicazione su web 
-Piano per l’utilizzo del telelavoro 

Attivazione di nuove procedure 
per la pubblicazione dei 
documenti, con eventuale rinvio 
a link di riferimento. 
Verifica ed eventuale 
aggiornamento del vigente piano 
di organizzazione del lavoro 
agile 

31/12/2023 

 


